ДОГОВОР № 4
О СЕТЕВОЙ ФОРМЕ РЕАЛИЗАЦИИ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ

от 01.09.2023 г. с. Серноводское

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Дом детского
творчества Серноводского муниципального района», именуемое в дальнейшем « ресурсное
учреждение», в лице директора Исаевой Марет Сосламбековны, действующего на основании
Устава, с одной стороны и муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа №1 с. Серноводское», именуемое в дальнейшем
«основное учреждение», в лице директора Батукаевой Луизы Мухадиновны, действующего
на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Предметом договора являются:
1.1.1. Совместная деятельность сторон, направленная на создание условий для обучающихся,
имеющих склонность и потребность обучаться по дополнительным общеразвивающим
общеобразовательным программам: «Волшебная игла», «Магия стежка», «Мастерская
радости», «Пиши Читай», «Smarty kids», «Волшебный перекрёсток», «Скорочтение».
1.1.2. Предоставление кадровых, материально-технических ресурсов, обеспечивающих

повышение качества ресурсного обеспечения.
1.1.3. Предоставление ресурсов, позволяющих создать условия для построения
индивидуальной образовательной траектории каждого школьника независимо от места его
жительства.
1.1.4. Обеспечение распространения и внедрения в образовательный процесс
инновационных технологий.
1.2. Совместная деятельность осуществляется в соответствии с Федеральным законом
№273-Ф3 «Об образовании в РФ», нормативными правовыми актами, регулирующими
образовательную деятельность.
1.3. Задачами совместной деятельности обеих сторон являются:
1.3.1. Сохранение контингента учащихся;
1.3.2. Внедрение новых форм организации учебного процесса и новых форм оценивания
достижений учащихся.
1.4. Услуги считаются оказанными при наличии положительной динамики, выставленных
сетевым педагогом, при демонстрации обучающимся качественных знаний по изучаемой
рабочей учебной программе на промежуточной и итоговой аттестации.
1.5. Услуги оказываются школьникам в возрасте 6-12 лет.
1.6. Учащиеся, получающие образовательные услуги с использованием сетевой формы в
другом образовательном учреждении, числятся учащимися ОУ, где они получают основное
образование по общеобразовательным предметам.
1.7. Наличие данного договора является основанием для комплектования базовой школой
групп учащихся на обучение по дополнительной общеобразовательной программе,
реализуемой с использованием сетевой формы.
1.8. Приложением к данному договору являются дополнительная общеобразовательная
программа и расписание занятий в сетевой форме обучения.

2. Права и обязанности сторон
Ресурсное учреждение:
2.1. Формирует на основании заявлений родителей (законных представителей) группы
обучающихся, изъявивших желание освоить дополнительные общеразвивающие
общеобразовательные программы: «Волшебная игла», «Магия стежка», «Мастерская

радости», «Пиши Читай», «Smarty kids», «Волшебный перекрёсток», «Скорочтение» в
сетевой форме.
2.2. Разрабатывает и утверждает дополнительные общеразвивающие общеобразовательные
программы: «Волшебная игла», «Магия стежка», «Мастерская радости», «Пиши Читай»,
«Smarty kids», «Волшебный перекрёсток», «Скорочтение» в сетевой форме.
2.3. Организует учебный процесс в сетевых группах по учебным планам.
2.4. Согласует с ОУ расписание учебных занятий обучающихся.
2.5. Режим учебных занятий осуществляется согласно утверждённому расписанию.
2.6. Предоставляет необходимую материально-техническую базу для проведения занятий,
соответствующую санитарным и гигиеническим требованиям; а также оснащение,
соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному
процессу.
2.7. оказывает образовательные услуги в полном объёме:
- общеразвивающие общеобразовательные программы:

• «Волшебная игла» 144 учебных часа (4 часа в неделю на группы первого года
обучения).

• «Магия стежка» 144 учебных часа (4 часа в неделю на группы первого года обучения).
• «Мастерская радости» 144 учебных часа (4 часа в неделю на группы первого года

обучения).
• «Пиши Читай» 144 учебных часа (4 часа в неделю на группы первого года обучения).
• «Smarty kids» 144 учебных часа (4 часа в неделю на группы первого года обучения).
• «Волшебный перекрёсток» 66 учебных часов (4 часа в неделю на группы первого года

обучения).
• «Скорочтение» 144 учебных часа (4 часа в неделю на группы первого года обучения).

2.8. Осуществляет контроль за исполнением учебного плана и качества обучения.
2.9. Проводит промежуточную аттестацию, в соответствии с Положением о промежуточной
аттестации обучающихся, в формах, указанных в учебном плане на учебный год.
2.10. Промежуточная аттестация обучающихся осуществляется на основе:
- критерий оценки знаний обучающихся, определённых в учебной программе данного года
обучения,
- устава МБУ ДО «ДДТ Серноводского муниципального района»;
- Положения о промежуточной аттестации.
2.11. Ведёт журнал учёта работы педагога.
2.12. Соблюдает законные права и свободы обучающихся, выполняет правила и нормы
техники безопасности и противопожарной защиты.
2.13. Проявляет во время оказания услуг уважение к личности обучающихся, оберегает его от
всех форм физического и психического насилия, несёт ответственность за сохранение
здоровья и безопасность обучающихся во время проведения занятий.
Основное учреждение:
2.14. Осуществляет до 4 сентября организацию комплектование учащихся, имеющих
склонность и потребность обучаться по дополнительным общеобразовательным
общеразвивающим программам.
2.15. Предоставляет помещения для проведения занятий, соответствующие санитарным и
гигиеническим требованиям; а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и
правилам, предъявляемым к образовательному процессу.
2.16. Своевременно предоставляет обучающимся информацию о расписании занятий.
2.17. Назначает по основному учреждению ответственного за организацию сетевой формы
обучения, который координирует взаимодействие с образовательным учреждением,
предоставляющим ресурсы, обеспечивающие освоение обучающимися дополнительных
общеразвивающих общеобразовательных программ.
2.18.Осуществляет контроль за посещаемостью обучающимися занятий в сетевой форме по
реализуемым программам.

3. Статус обучающихся
3.1.Зачисление на Программы, реализуемые Сторонами в сетевой форме, производится в
соответствии с общеобразовательными программами «Учреждения», по желанию учащихся
на основании заявления родителей (законных представителей) через ГИС АО «Навигатор
дополнительного образования».

Стороны обязуются соблюдать требования к передаче персональных данных
обучающихся третьим лицам в соответствии с требованием Федерального закона № 152-ФЗ
«О персональных данных».
3.2. Перечень обучающихся согласуется Сторонами.
3.3. Программы в сетевой форме, предусмотренные п. 1.1.1 настоящего договора могут быть
реализованы в том числе с применением электронного обучения либо с применением
дистанционной образовательной технологии.
4. Прочие условия договора:
4.1. Основное учреждение имеет право в любое время получать информацию о ходе и
качестве обучения по учебным программам, реализуемым «ресурсным учреждением» в
сетевой форме, не вмешиваясь в его деятельность.
4.2. Финансирование образовательного процесса в учреждении, по программам, реализуемым
в сетевой форме, осуществляется за счёт средств муниципального бюджета Серноводского
муниципального района в части субвенций на финансирование реализации дополнительных
общеобразовательных программ.
4.3. «Ресурсное учреждение» и «Основное учреждение» вправе осуществлять совместные
проекты и мероприятия, направленные на повышение качества обучения.
4.4. В случае невыполнения или ненадлежащего выполнения обязательств, предусмотренных
настоящим договором, стороны несут ответственность в соответствии с действующим
законодательством РФ.
4.5. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего договора
решаются Комиссией по урегулированию споров между участниками образовательных
отношений «основным учреждением» и «ресурсным учреждением», подлежат исполнению в
сроки, предусмотренные указанным решением. Решение комиссии может быть обжаловано в
установленном законодательством РФ порядке.
4.6. Договор может быть расторгнут, изменён или дополнен только по взаимному
соглашению сторон, при условии, что дополнения и изменения совершены в письменной
форме и подписаны уполномоченными на то лицами.
4.7. Мера ответственности сторон, не предусмотренная настоящим договором, применяется в
соответствии с действующим законодательством РФ.
5. Срок действия договора
5.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения.
5.2. Настоящий Договор заключён на период реализации общеобразовательной программы с 1
сентября 2023 года по 31 мая 2024 года.
6. Ответственность сторон
6.1. Стороны обязуются добросовестно исполнять принятые на себя обязательства по
настоящему Договору, а также нести ответственность за неисполнение настоящего Договора
и заключённых для его реализации дополнительных договоров и соглашений.

7. Заключительные положения
7.1. Настоящий Договор составлен в двух подлинных экземплярах на русском языке,
имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

8. Юридические адреса и подписи сторон:

Ресурсное учреждение: Основное учреждение:

МБУ ДО «ДДТ Серноводского
муниципального района»
Адрес:366701, Чеченская Республика
с. Серноводо^^^ЛР. Мичурина, 4а

М.С. Исаева

МБОУ «СОШ № 1с.Серноводское
Серноводского муниципального района»
Адрес:366701, Чеченская Республика
с. Серноводск^е, ул. Кадырова, 42
Директор / '2 ^ ^ / - ^ Д:М. Батукаева